MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO – CPA/UFCA EM 2021. Aos dois dias do mês de julho de 2021 (dois mil e
vinte e um), às quatorze horas, em software de videoconferência (google meet institucional),
reuniram-se os membros da CPA, em caráter ordinário, em reunião convocada e presidida
pelo presidente da CPA, Rafael Perazzo Barbosa Mota. Estiveram presentes: Caroline Vieira
Gonçalves, Ivanildo Lopes da Silva, Maria Silvana Alcântara Costa, Jaqueline Dourado do
Nascimento, Anderson Diogenes Gomes, Cinthia Lima dos Santos.
O presidente da sessão, Rafael Perazzo Barbosa Mota, iniciou a reunião agradecendo a
presença de todos. 1. Informes: Atividades com os diálogos com as CPAs: Anderson e
Cinthia relataram diversas formas de avaliação realizadas por diversas CPAs no Brasil. 2.
Apresentação do Relatório de Cursos: Foi apresentado o relatório preliminar de cursos,
pelo estatístico Anderson, da CIMAI/PROPLAN, onde o mesmo foi discutido e dadas
sugestões de melhoria. 3. CPAs Setoriais: Os membros apresentaram experiências de CPAs
setoriais em diversas instituições federais de ensino superior. Nada mais havendo a tratar, o
presidente encerrou a reunião às dezesseis horas. Eu, Rafael Perazzo Barbosa Mota, lavrei a
presente ata que depois de lida e aprovada será assinada por mim e pelos presentes.

ASSINATURAS  - 02/07/2021

Jaqueline Dourado do Nascimento REPRESENTAÇÃO
DOCENTE

(titular)

Maria Silvana Alcântara Costa REPRESENTAÇÃO
DOCENTE

(titular)

Thiago Bessa Pontes REPRESENTAÇÃO
DOCENTE

(SUPLENTE)

Ivanildo Lopes dos Santos REPRESENTAÇÃO
TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS
(titular)

Alex Lacerda Gomes Loiola REPRESENTAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

TÉCNICOS
ADMINISTRATIVOS

(titular)

Anderson Diogenes Gomes REPRESENTAÇÃO
TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS
(SUPLENTE)

Wesley Ricardo Bezerra Gonçalves REPRESENTAÇÃO
DISCENTE

(titular)

Cinthia Lima dos Santos REPRESENTAÇÃO
DISCENTE

(titular)

Jucycler Ferreira Freitas REPRESENTAÇÃO
DISCENTE

(SUPLENTE)

Maria Stela Inácio de Sales REPRESENTAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL

(titular)

João Paulo da Silva Olegário REPRESENTAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL

(titular)

Jorge Ney Coelho Filho REPRESENTAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL

(SUPLENTE)

Rafael Perazzo Barbosa Mota REPRESENTAÇÃO CIMAI
(titular)

Caroline Vieira Gonçalves REPRESENTAÇÃO DA
PROCURADORIA
EDUCACIONAL

(titular)

Rodolfo Jakov Saraiva Lobo REPRESENTAÇÃO DA
PROCURADORIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

EDUCACIONAL
(SUPLENTE)

RAFAEL PERAZZO BARBOSA MOTA

PRESIDENTE DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO
SIAPE: 1570709

(ASSINADO DIGITALMENTE – MP 2.200/2001)

		2022-01-31T15:42:04-0300